



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 株式会社ソフィアホールディングス 上場取引所 東
コード番号 6942 URL <https://www.sophia.com/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 飯塚 秀毅
問合せ先責任者（役職名） 取締役 兼 管理部ゼネラルマネージャー（氏名） 佐藤 元彦 TEL 03-6381-5405
半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	4,006	△4.1	△2	—	0	△99.7	0	△99.6	0	△99.6	△0	—
2025年3月期中間期	4,178	—	300	—	275	—	85	—	85	—	85	—

	基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期中間期	0	08	—	—
2025年3月期中間期	18	88	18	74

（2）連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円		百万円		百万円	%
2026年3月期中間期	6,991		3,028		3,028	43.3
2025年3月期	7,457		3,028		3,028	40.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年 3 月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2026年 3 月期	—	0.00			
2026年 3 月期(予想)			—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

		売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
		百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期		8,342	△0.2	189	△45.2	170	△47.2	93	△2.4	93	△2.4	19.88	

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名) — 、除外 —社(社名) —

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	4,677,720株	2025年3月期	4,677,720株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	49,040株	2025年3月期	49,040株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	4,628,680株	2025年3月期中間期	4,543,882株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約中間連結財政状態計算書	4
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	6
(要約中間連結損益計算書)	6
(要約中間連結包括利益計算書)	7
(3) 要約中間連結持分変動計算書	8
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国の経済は、緩やかに回復しているものの、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクの高まりに加え、不安定な国際情勢を背景とする原材料価格やエネルギーコストの高騰の継続、円安の継続および物価高騰に伴う消費者の購買意欲の不安定等、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが事業活動を展開するインターネット関連事業及び通信事業におきましては、企業の競争力強化や業務効率化を目的としたDX(デジタル・トランスフォーメーション)推進の動きが加速していることにより、ICT(情報通信技術)への投資需要は引き続き高い状態にあります。また、調剤薬局及びその周辺事業におきましては、薬価改定・調剤報酬改定による影響もあり、業界を取り巻く環境は厳しさを増しております。

このような環境のもと、当中間連結会計期間の経営成績としましては、売上収益が4,006百万円(前中間連結会計期間比4.1%減)となりました。利益面におきましては、営業損失2百万円(前中間連結会計期間は300百万円の営業利益)、税引前中間利益0百万円(前中間連結会計期間比99.7%減)、中間利益0百万円(前中間連結会計期間比99.6%減)、親会社の所有者に帰属する中間利益0百万円(前中間連結会計期間比99.6%減)、中間包括利益合計額△0百万円(前中間連結会計期間は85百万円の中間包括利益合計額)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

[インターネット関連事業]

売上収益は、企業のデジタル変革(DX)への取り組みなどを背景に、ITエンジニアの需要が高まっていること及びインターネット関連のシステム開発も順調に推移しました。しかしながら、前期における子会社1社の売却の影響を受けた結果、売上収益は521百万円(前中間連結会計期間比23.2%減)、セグメント利益は25百万円(前中間連結会計期間比47.6%減)となりました。

[通信事業]

MVNO(※1)事業は競業他社との競争激化の影響を受けることとなりましたが、売上収益は108百万円(前中間連結会計期間比42.9%増)、セグメント利益は10百万円(前中間連結会計期間は2百万円のセグメント損失)となりました。

[調剤薬局及びその周辺事業]

売上収益は、調剤報酬の改定、薬価改定による影響及び処方箋枚数減少の影響を受け微減となりました。利益面では、上記売上減の影響及び出退店コストの影響により減益となりました。その結果、売上収益は3,393百万円(前中間連結会計期間比1.0%減)、セグメント利益は227百万円(前中間連結会計期間比23.1%減)となりました。なお、当中間連結会計期間の末日において当社グループにおける調剤薬局総数は58店舗となります。

[その他]

その他事業につきましては、国内及びアジア圏内において新規事業を継続して進めております。その結果、売上収益0百万円(前中間連結会計期間比97.4%減)、セグメント損失13百万円(前中間連結会計期間は28百万円のセグメント損失)となりました。

(※1) Mobile Virtual Network Operatorの略。自社で無線通信回線設備を持たず、他の移動体通信事業者から借りてあるいは再販を受けて移動体通信サービスを提供する事業者。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当中間連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ466百万円減少し、6,991百万円となりました。これは主として、現金及び現金同等物の減少によるものであります。

(負債)

当中間連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ465百万円減少し、3,963百万円となりました。これは主として、社債及び借入金の減少によるものであります。

(資本)

当中間連結会計期間末における親会社の所有者に帰属する持分合計は前連結会計年度末に比べ0百万円減少し、3,028百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2025年5月15日に公表いたしました予想と変更はございません。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	2,747,381	2,123,886
営業債権及びその他の債権	1,144,397	1,148,957
棚卸資産	550,677	539,605
未収法人所得税	1,574	—
その他の金融資産	9,429	9,625
その他の流動資産	57,136	30,510
小計	4,510,597	3,852,585
流動資産合計	4,510,597	3,852,585
非流動資産		
有形固定資産	313,070	366,089
使用権資産	511,975	621,726
のれん	1,775,791	1,775,791
無形資産	11,780	13,925
その他の金融資産	133,007	149,411
繰延税金資産	194,397	204,443
その他の非流動資産	6,998	7,600
非流動資産合計	2,947,021	3,138,987
資産合計	7,457,618	6,991,572

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	1,734,822	1,808,433
社債及び借入金	768,399	501,503
リース負債	117,682	127,004
未払法人所得税	192,125	15,800
引当金	55,476	60,691
その他の金融負債	33	15
その他の流動負債	62,332	77,590
小計	2,930,873	2,591,038
流動負債合計	2,930,873	2,591,038
非流動負債		
社債及び借入金	892,710	692,174
リース負債	535,675	603,529
引当金	51,560	57,461
その他の金融負債	6,838	8,631
繰延税金負債	342	342
その他の非流動負債	11,010	10,064
非流動負債合計	1,498,138	1,372,203
負債合計	4,429,011	3,963,241
資本		
資本金	2,065,855	2,065,855
資本剰余金	11,621	11,621
利益剰余金	1,013,191	1,013,559
自己株式	△62,264	△62,264
その他の資本の構成要素	203	△440
親会社の所有者に帰属する持分 合計	3,028,607	3,028,330
資本合計	3,028,607	3,028,330
負債及び資本合計	7,457,618	6,991,572

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

(要約中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上収益	4,178,641	4,006,138
売上原価	2,622,070	2,573,544
売上総利益	1,556,570	1,432,593
販売費及び一般管理費	1,402,360	1,443,062
その他の収益	145,994	8,335
その他の費用	18	194
営業利益(△損失)	300,185	△2,327
金融収益	2,494	15,173
金融費用	27,100	12,003
税引前中間利益	275,579	842
法人所得税費用	189,808	474
中間利益	85,771	367
中間利益の帰属		
親会社の所有者	85,771	367
1株当たり中間利益(円)		
基本的1株当たり中間利益	18.88	0.08
希薄化後1株当たり中間利益	18.74	—

(注) 当中間連結会計期間の希薄化後1株当たり中間利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(要約中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間利益	85,771	367
その他の包括利益		
純損益にその後に振り替えられる可能性 のある項目：		
在外営業活動体の換算差額	76	△644
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	76	△644
税引後その他の包括利益	76	△644
中間包括利益	85,848	△276
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	85,848	△276
中間包括利益	85,848	△276

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分						資本 合計	
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の資本の 構成要素			
					在外営業 活動体の 換算差額	合計		
2024年4月1日残高	2,949,835	1,196,913	△1,276,871	△62,244	△171	△171	2,807,461	2,807,461
中間利益	—	—	85,771	—	—	—	85,771	85,771
その他の包括利益	—	—	—	—	76	76	76	76
中間包括利益合計	—	—	85,771	—	76	76	85,848	85,848
自己株式の取得	—	—	—	△20	—	—	△20	△20
新株予約権の行使	65,925	59,531	—	—	—	—	125,456	125,456
資本剰余金から 利益剰余金への振替	—	△2,194,729	2,194,729	—	—	—	—	—
減資	△949,905	949,905	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	△883,980	△1,185,291	2,194,729	△20	—	—	125,436	125,436
2024年9月30日残高	2,065,855	11,621	1,003,629	△62,264	△94	△94	3,018,746	3,018,746

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分						資本 合計	
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の資本の 構成要素			
					在外営業 活動体の 換算差額	合計		
2025年4月1日残高	2,065,855	11,621	1,013,191	△62,264	203	203	3,028,607	3,028,607
中間利益	—	—	367	—	—	—	367	367
その他の包括利益	—	—	—	—	△644	△644	△644	△644
中間包括利益合計	—	—	367	—	△644	△644	△276	△276
2025年9月30日残高	2,065,855	11,621	1,013,559	△62,264	△440	△440	3,028,330	3,028,330

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	275,579	842
減価償却費及び償却費	81,934	66,748
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,028	△1,277
株主優待引当金の増減額(△は減少)	9,000	5,289
金融収益	△341	△2,465
金融費用	12,784	11,801
固定資産売却損益(△は益)	△93	△32
関係会社株式売却損益(△は益)	△137,652	—
事業譲渡損益(△は益)	—	△839
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	99,220	△3,282
棚卸資産の増減額(△は増加)	△24,339	6,124
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△49,663	61,406
その他	△27,307	41,264
小計	237,093	185,578
利息及び配当金の受取額	354	2,469
利息の支払額	△12,018	△11,701
法人所得税の支払額	△119,305	△193,828
法人所得税の還付額	18,524	2,962
営業活動によるキャッシュ・フロー	124,648	△14,520
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△25,886	△58,984
有形固定資産の売却による収入	424	32
無形資産の取得による支出	△11,398	△4,359
貸付けによる支出	—	△200
貸付金の回収による収入	1,989	—
子会社の売却による収入	196,313	—
事業譲受による支出	△897	—
事業譲渡による収入	—	5,987
敷金及び保証金の差入による支出	△6,979	△19,256
敷金及び保証金の回収による収入	100	1,580
資産除去債務の履行による支出	△6,535	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	147,129	△75,200
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△100,000
長期借入金の返済による支出	△393,765	△367,431
社債の償還による支出	△14,000	—
リース負債の返済による支出	△77,416	△66,382
新株予約権の行使による収入	123,849	—
自己株式の取得による支出	△20	—
その他	—	△82
財務活動によるキャッシュ・フロー	△361,352	△533,896
現金及び現金同等物に係る換算差額	12	121
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△89,561	△623,495
現金及び現金同等物の期首残高	2,956,565	2,747,381
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,867,004	2,123,886

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループでは持株会社体制の下、各事業会社が各々の事業活動を行っており、当社はグループの経営戦略の策定やグループ管理を行っております。従って、当社グループは、各事業子会社を基礎とした事業別のセグメントから構成されており、「インターネット関連事業」、「通信事業」、「調剤薬局及びその周辺事業」の3つを報告セグメントとしております。

「インターネット関連事業」は、インターネット関連のシステム開発業務サービスの提供、システムエンジニアリングの派遣サービスの提供等を行っております。

「通信事業」は、MVNOを中心とした情報通信サービスを行っております。

「調剤薬局及びその周辺事業」は、主に調剤薬局の運営を行っております。

「その他」は国内及びアジア圏内において新規事業を行っております。

(2) 報告セグメントに関する情報

当社グループの報告セグメントごとの情報は以下のとおりであります。なお、セグメント間の売上収益は、市場実勢価格に基づいております。

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結
	インターネット 関連事業	通信事業	調剤薬局及 びその周辺 事業	計				
売上収益								
外部収益	675,210	71,163	3,424,834	4,171,208	7,432	4,178,641	—	4,178,641
セグメント間 収益	3,775	4,755	4,563	13,094	—	13,094	△13,094	—
合計	678,986	75,919	3,429,398	4,184,303	7,432	4,191,735	△13,094	4,178,641
セグメント利益 又は損失(△) (注) 3	48,139	△2,489	296,511	342,162	△28,437	313,724	△13,539	300,185
金融収益								2,494
金融費用								27,100
税引前中間利益								275,579

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、人材紹介事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、関係会社株式売却益137,652千円、セグメント間取引の消去及び各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、要約中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結
	インターネ ット関連事 業	通信事業	調剤薬局及 びその周辺 事業	計				
売上収益								
外部収益	518,301	98,343	3,389,303	4,005,948	190	4,006,138	—	4,006,138
セグメント間 収益	3,320	10,181	4,200	17,702	—	17,702	△17,702	—
合計	521,622	108,524	3,393,503	4,023,650	190	4,023,840	△17,702	4,006,138
セグメント利益 又は損失(△) (注) 3	25,240	10,449	227,919	263,610	△13,253	250,356	△252,684	△2,327
金融収益								15,173
金融費用								12,003
税引前中間利益								842

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、人材紹介事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引の消去及び各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、要約中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。